[image: image1.jpg]N7

АДМИНИСТРАЦИЯ Нововеличковского

сельского поселения Динского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.11.2018

                    № 328
                                   станица Нововеличковская
Администрация
О внесении изменений в постановление администрации
Нововеличковского сельского поселения Динского района от 28.11.2016 № 617 «Об утверждении подпрограммы «Сохранение, использование и
популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного
(муниципального) значения»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-Ф3                  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с частью 14 статьи 8 Устава Нововеличковского сельского поселения Динского района, рассмотрев проект подпрограммы «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации Нововеличковского сельского поселения от 28.11.2016 № 617 «Об утверждении подпрограммы «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения»,  приложение к постановлению утвердить в новой редакции (прилагается).

2. Отделу финансов и муниципальных закупок администрации Нововеличковского сельского поселения (Вуймина) обеспечить финансирование мероприятий подпрограммы «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения» в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Нововеличковского сельского поселения.
3. Отделу земельных и имущественных отношений администрации Нововеличковского сельского поселения (Марук) обеспечить выполнение мероприятий подпрограммы.

4. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Нововеличковского сельского поселения (Калитка) разместить настоящее постановление на официальном сайте Нововеличковского сельского поселения Динского района в сети Интернет.
5. Постановление администрации Нововеличковского сельского поселения от 29.11.2017 № 323 «О внесении изменений в постановление администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района от 28.11.2016 № 617 «Об утверждении подпрограммы «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения» признать утратившим силу.

Постановление администрации Нововеличковского сельского поселения от 20.12.2017 № 356 «О внесении изменений в постановление администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района от 28.11.2016 № 617 «Об утверждении подпрограммы «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения» признать утратившим силу.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации

Нововеличковского
сельского поселения

Г.М. Кова
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района

от 26.11.2018 г. № 328
ПОДПРОГРАММА

Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения

ПАСПОРТ

подпрограммы Нововеличковского сельского поселения Динского района

«Сохранение, использование и популяризация объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) местного (муниципального) значения»
	Координатор подпрограммы
	Начальник земельных и имущественных отношений администрации Нововеличковского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	Отдел земельных и имущественных отношений администрации Нововеличковского сельского поселения

	Цели подпрограммы

	Сохранение культурного наследия Нововеличковского сельского поселения, формирование единого культурного пространства, создание условий для сохранения и развития культурного потенциала нации

	Задачи подпрограммы

	Обследование технического состояния объектов культурного наследия, сохранение объектов культурного наследия

	Перечень целевых показателей подпрограммы
	- выполнение организационно-технических мероприятий  сохранения, реставрации, реконструкции объектов культурного наследия

	Этапы и сроки реализации

подпрограммы
	2017 - 2019 годы

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	бюджет Нововеличковского сельского поселения 110,0 тыс. руб.
2017- 0,0 тыс. руб.,

2018- 0,0 тыс. руб.,

2019- 110,0 тыс. руб.

	Контроль за выполнением

подпрограммы
	администрация Нововеличковского сельского поселения, бюджетная комиссия Совета Нововеличковского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
программно-целевыми методами
Программа определяет основные приоритеты, критерии и направления сохранения исторического и культурного наследия Нововеличковского сельского поселения. В ней определены также основные проблемы в области охраны, реставрации и использования памятников, проблемы реконструкции объектов культурного. Программа призвана обеспечить деятельность по решению указанных проблем.
Выбор приоритетных целей Программы опирается на стратегические цели развития общества и анализ сложившихся тенденций в сфере культуры в предыдущие годы с учётом эволюции экономической и правовой среды функционирования организаций культуры.

Программа направлена на консолидацию общества и будет содействовать росту национального самосознания, духовно-нравственному и культурному развитию граждан Нововеличковского сельского поселения, реализации прав и свобод граждан и устойчивости социально-политической обстановке в поселении.

2. Цели, задачи реализации Подпрограммы

Для достижения основных целей в рамках Подпрограммы требуется решение следующих задач:
- обследование технического состояния объектов культурного наследия;

- сохранение, реставрация объектов культурного наследия;

- популяризация памятников истории и культуры.

3. Оценка социально-экономической эффективности Подпрограммы

Эффективность выполнения Подпрограммы выражается в проведении работ по сохранению объектов культурного наследия, повышении историко-культурного воспитания подрастающего поколения на территории поселения, увеличения мероприятий, нацеленных на популяризацию объектов культурного наследия.

4. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы

4.1. Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится ежегодно, согласно Приложения № 5 к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Нововеличковского сельского поселения Динского района, утвержденного постановлением администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района от 24.09.2014 № 407 (далее – Приложение № 5 к Порядку).

Результаты оценки эффективности реализации подпрограммы представляются ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации подпрограммы и оценке эффективности ее реализации.
4.2. Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в два этапа по следующему алгоритму:

- осуществляется оценка степени реализации основных мероприятий, входящих в состав подпрограммы, согласно п.2 Приложения № 5 к Порядку.

- осуществляется эффективность использования финансовых средств, согласно п.4 Приложения № 5 к Порядку.

- осуществляется оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы, согласно п.7 Приложения № 5 к Порядку.

5. Механизм реализации Подпрограммы и контроль за ее выполнением

Механизм реализации Подпрограммы предполагает закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере заку​пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Подпрограмма реализуется посредством выполнения основных мероприятий в составе, объемах и сроках, предусмотренных ею.

Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, который:

-   обеспечивает разработку подпрограммы, ее согласование с участниками подпрограммы;

- формирует структуру подпрограммы и перечень участников подпрограммы;

- организует реализацию подпрограммы, координацию деятельности участников подпрограммы;

- разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных
Правовых  актов, необходимых для  выполнения подпрограммы;

- принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в подпрограмму;

- несет ответственность за достижение целевых показателей подпрограммы;
- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации подпрограммы на основании предложений участников подпрограммы;

- разрабатывает формы отчетности для участников подпрограммы, необходимые для осуществления контроля за выполнением подпрограммы, устанавливает сроки их предоставления;

- проводит мониторинг реализации подпрограммы и анализ отчетности, представляемой участниками подпрограммы;

- представляет в отдел финансов и муниципальных закупок администрации Нововеличковского сельского поселения отчетность, необходимую для осуществления контроля за реализацией подпрограммы;

- ежегодно проводит оценку эффективности подпрограммы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации подпрограммы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации подпрограммы);

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач подпрограммы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте;

- обеспечивает размещение на официальном сайте утвержденной подпрограммы в актуальной редакции, а также информации о ходе реализации и достигнутых результатах подпрограммы;

- осуществляет   иные     полномочия,
 установленные подпрограммой.
Муниципальный заказчик:

-заключает муниципальные контракты в установленном законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

- проводит анализ выполнения мероприятия;
- несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- осуществляет согласование с координатором подпрограммы возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам финансирования.

Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств в пределах полномочий, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации:

- обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

- осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

Исполнитель:

- обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анализ его выполнения;

- представляет отчетность координатору подпрограммы о результатах выполнения основного мероприятия подпрограммы;

- осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой.
Начальник отдела земельных и
имущественных отношений

О.Г.Марук
Приложение к паспорту подпрограммы
«Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения»
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

«Сохранение, использование  и популяризация  объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) местного (муниципального) значения»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финан-сирования*,

всего

(тыс.руб.)
	2017 год

	2018 год
	2019 год
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7

	1.
	Мероприятия сохранения, реставрации, реконструкции объектов культурного наследия
	всего
	110,0
	0,0
	0,0
	110,0

	местный бюджет
	110,0
	0,0
	0,0
	110,0
	Проведение работ по сохранению объектов культурного наследия, повышения историко-культурного воспитания подрастающего поколения
	Отдел земельных и имущественных отношений

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Итого
	всего
	110,0
	0,0
	0,0
	110,0

	местный бюджет
	110,0
	0,0
	0,0
	110,0

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

Начальник отдела земельных и

имущественных отношений

О.Г.Марук